
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

جایگاه جایگاه 
  کشیده کشیده 

  دردر
سطر، بیت، چلیپا و سطر، بیت، چلیپا و 

  کتابتکتابت

  
  

 
 



 
 » سطر« 

ھــر ســطر یــا مصــرع در خــط نســتعلیق از لحــاظ  کشــیده (مــد) در ســطر نویســی:
 کشیده (مَد) به چند صورت تقسیم بندی می شوند: 

طبـق الگـوی زیـر بھتـرین کشـیده را مـی تـوان در  الف) سطرھایی با یک کشیده:
 سطر قرار داد: 

 

قسـمت کلمـه ایـی است چنانچـه در ایـن  ١اولین و بھترین انتخاب کشیده در منطقه 
مناسبترین مکان برای نگارش کشـیده اسـت و چنانچـه در  ٢قابل نگارش نبود منطقه 

و اگـر اینجـا ھـم کلمـه  ٣این قسمت ھم کلمه ایی قابل نگارش کشیده نبود منطقـه 
و اگر در این قسـمت ھـم کلمـه ای مناسـب بـرای اجـرای  ٤ایی مناسب نبود منطقه 

 می کنیم. استفاده  ٥کشیده نبود از منطقه 
مناسبترین مکان ھا برای نگارش کلمـات کشـیده در  ب) سطرھایی با دو کشیده:

 یک سطر مطابق الگوھای زیر می باشند: 

 
سطرھایی که دارای چند نیم مـد مـی باشـند بھتـر  ج) سطرھایی با چند نیم مد:

 است که کشیده بلند نداشته باشند. 
ه ھم کشیده و ھم نیم مَد تخـت سطرھایی ک د) سطرھایی با کشیده و نیم مد:

دارند بھتر است که نیم مد به صورت کشیده اجرا نشـود. و نـیم مـد، بـه صـورت تخـت 
 اجرا گردد. 

 »بیت« 
در نگارش بیت باید توجه داشت که فاصله عمودی بین دو مصرع 

٣
 ١٢طول سطر و یا  ١

یسی در مصرع ھا به کار مـی رود و نقطه باشد. در بیت نویسی قواعد سطر نو ١٥تا 
 قابل ذکر است که کشیده ھا تا حد امکان در زیر ھم قرار گیرند.

 »چلیپا«
قواعدی که در سطر نویسی بیان شد در چلیپا نیز به کار می رود با توجه بـه ایـن کـه 
در چلیپا ترکیب، طول و جای کشیده ھا مـی بایسـت از ھمـاھنگی خاصـی برخـوردار 

پا اگر طول سطر کوتاه باشـد مـی بایسـت از کلمـات کشـیده بیشـتری باشند. در چلی
استفاده نمود و اگر طول سطر بلند باشد می بایست از نیم مدھا و جایگذاری حـروف 
بر روی حروف دیگر استفاده نمود تا طول سطر بلند نشود. در چلیپا باید طـول تمـامی 

ھم برابر شوند باید کوتاھترین  سطرھا با ھم برابر باشد و برای این که طول سطرھا با
سطر را در بلندترین اندازه اش در نظر گرفت و آنرا به عنوان سطر الگو مقیاس قرار داد 

 ٥/١و ما بقی سطرھا را با آن ھماھنگ نمود. قابل توجه است که اندازه قلم در چلیپا 
 میلیمتر است. یعنی قلم جادو و یا یکدانگ مشقی  ٥/٢تا 
 یپا از نظر مکان ھای مناسب کلمات کشیده: تقسیم بندی چل -

 چلیپا را می توان از حیث تعداد و نوع کشیده چنین تقسیم بندی نمود: 
 کشیده ای (خود به دو شکل اجرا می شود). ٤چلیپای  -١

 
 
 
 

منطق ٣ ٥
 

٤ ٢ 

٢ ٥ ٢ ٣ ٤ ٣ ٤ ١ 



 
 

 

 

 

 

 

 کشیده ای (خود به سه شکل اجرا می شود). ٦چلیپای  -٢
 

    

 

 

 

 

 

 چھار شکل اجرامی شود).کشیده ای (خود به  ٨چلیپای  -٣
 

            

 

 

 

 
 

 »قواعد خط کشی چلیپا در خط نستعلیق«
 

 + حاصل ١فاصله از سمت راست =  -١
 حاصل -١فاصله از سمت چپ =      
سوم و چھارم =  –فاصله سطر اول و دوم  -٢

٣
ــطر دوم و   طول سطر١ ــله س فاص

سوم = کمی بیشتر از
٣
 طول سطر ١

 
 + حاصل ١فاصله از گوشه راست بالا =  -٣

 حاصل -١فاصله از گوشه چپ پایین =     
 
 
 
 
 

 عرض صفحه کاغذ –ر طول سطر مصراع تصوی
 

٢ 
 حاصل = ± ١

 اندازه قطر صفحه کاغذ –اندازه این سه فاصله 
 

٢ 
 حاصل = ± ١



 
روی نقطـه بـه  o۴۵با گذاشتن نقاله در راستای طـولی کاغـذ و میـزان کـردن انـدازه  -٤

 دست آمده روی قطر صفحه و رسم مابقی خطوط
 
 قرار دھیم.  Âجمع کرده و حاصل را در زاویه  B̂را با زاویه  o۴۵و یا می توان زاویه  -٥

oBگیری با نقاله زاویهیعنی با اندازه حاصل جمع این دو مقدار عدد به دست آمده  وˆ=٣٧
 خواھد بود.∠Aاندازه زاویه 

 
مقدم تر اجرا » در« در نگارش چلیپا مصراع دوم و چھارم را می توان به اندازه کلمه  -٦

 نمود.
 o۴٨درجه کمی بیشتر می شود، تا   o۴۵با افزایش طول سطرھا  در چلیپا  زاویه از -٧

 ابد. درجه افزایش می ی
 »کتابت«

اگر بخواھیم مطلبی بلند را در یک صفحه اجرا کنیم باید صفحه ایی مستطیل شکل را 
در نظر بگیریم که حاشیه بالا و سمت راست آن بیشتر از حاشیه پایین و سمت چـپ 

(نسبت طلائی) است. فاصـله بـین سـطرھا در  ١٠×  ٢/١٦باشد. ابعاد صفحه کتابت 
نقطـه مناسـب  ١٢نقطـه (  ١٥تـا  ١٠ا بلندی سطرھا بین کتابت با توجه به کوتاھی ی

ضرب کنـیم انـدازه طـول  ٩نقطه را در عدد  ١٢ترین اندازه) است. به عبارتی اگر اندازه 
سطر به دست می آید. در کتابت طول بیت که به صورتی افقی و در یک راستا نوشته 

ف در کتابـت بایـد بـه می شود باید کوچکتر از طول سطرھا باشد. در شروع ھر پاراگرا
اندازه یک کلمه جا گذاشته شود و سـپس شـروع بـه نگـارش گـردد. فاصـله افقـی دو 
مصرع از ھم در کتابت به اندازه فاصله عمودی بین دو سـطر از یکـدیگر مـی باشـد. در 
ھر سطر کتابت یک کشیده و یا دو نیم مد و در صورت ضرورت دو یا سه کشیده بیشتر 

سـطرھا نبایـد در زیـر ھـم قـرار گیرنـد. در سـطرھا نبایـد حـروف نباشد. کشیده ھا در 
کاملاً تخت اجرا شوند بلکه باید کمـی » ب، ث، پ، ت، ک، گ، ف«کشیده ھای تخت 

دوردارتر اجرا گردند. نباید دو کشیده در یک سطر روی ھم قرار گیرد و از یـای معکـوس  
کرار آن پرھیز شود. انتھـای در انتھای سطر زیاد استفاده نشود و در صورت نگارش از ت

کتابت ھمواره به سمت بالا صعود دارد. در کتابت نقطه ھا جویده نوشته می شـوند و 
روی حـروف دیگـر بایـد کوتـاه باشـد. نقطـه » الـف« باید در یک راستا باشـند. نگـارش 

متمایـل بـه سـمت » ت« در کتابت بـه گونـه ای اسـت کـه از مرکـز » ت«گذاری حرف 
سمت بالا تمایل دارد. ھر قدر دانگ قلم کوچک می شود فاصله بین راست و کمی به 

حروف و کلمات بیشتر و ھر قدر دانگ قلم بزرگتر می شود فاصله بین حروف و کلمـات 
 ٥/١کمتر. توجه داشته باشیم که نرمش خوشنویسـی کتابـت اسـت. قلـم کتابـت تـا 

 ر قلم کتابت می باشد.براب ٢میلیمتر است و اندازه قلم عنوان یا سر فصلی حدوداً 
  

 قاسم احسنت، ترکیب چلیپا / تحقیق و بررسی خطوط اساتید  فھرست منابع:
 / متقدم و متأخر خوشنویسی ایران

 کشور ارمنستان رئیس انجمن خوشنویسان –دکتر ھومان بابااولادی تألیف: 
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 ٢١ cmعرض  صفحه: 
 ٥/٣٦  cm طول قطر صفحه:

 ٩ cm طول سطر: 
 ٣+٣+ ٥/٣=  ٥/٩ cmفاصله سطرھا: 

o۴۵


